, pro c.:omposi-
cionis examine, Qua si inter uos procurare potnerit enoeare, N os 
vero ipsius dni nostri Episcopi Iu hniusmodi preces pro mandato 
habentes Ideo cupientes ipsius Jussionibus non solum in hiis sed 
in quibuslibet aliis licitis subiacere oh maiorem 'rrewgarum firmi-
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tatem dictos aduersarios 1neos l'Um omnibus comparticibus snis 
pendentt\ dietarnm 'l1rewgarnm termino pro me omniLusque (•t 
singulis cansa mei <1nidquid fa<:en• volentibns pnra fide absque 
dolo et fraude, affido et assecnro, Etiam promittRns dictis de La-
dro1lù w.:quc- suis per me dictum Autlwuinm neque meos quo ut 
supra se si1w frande et dolo dinerteri11t peuitns nichil mali atque 
nocni Inferri ue<1ue aliquem mecum in ipsornm et suoru1n rerum 
sen hominmn Interim preindicium quouismodo retinere. In cuius 
rei testimonium presentes fieri J ussi et mei sigilli impressi ro-
boravi Datnm Archi xv mem;sis odobris rnillesimo ccclxxxrmo. 

N os Peterzotus et petrns de Ladrouo, uni versis et singnlis ad 
<1uos presentes penwnerint literu patuat averto <1nocl Reverendis-
simus iu xro pater et Domi11ns domiuus Albertus dei gratia di-
gnissinrns Episcoµns '!1:.-identiuus Comes in Urtern burg rluus noster 

-

graciosns lite et disl:ordia inter nos ex una parte et Dominum 
Anthonium de Ard10 ex altera., dudum continnatam fecit et con-
stituit inter nos Amicabilem trewgarnm tenninnm Infra hinc et 
diem Epiphanie venturam proxime, voluns nos parte ex utraque 
Aliqua <lie I nterirn pendente dictanun 'rrewgarum termino ad 
ipsius presenciam 'l\·identnm aut alibi vLi sibi melim, videbitur 
expediro pro eornposieionis examitH', Qnam si inter 11us proLmrare 
potuerìt enucare, Nos vero ipsins d()mini nostri Episeopi in hu-
insmo<li pn~ees pru mandato habe1ites, Ideu ('.11pÌP11tPs ipsins ins-
sionibn:-; IhJll solum iu hiis snl iu qnilrnslilwt aliis liL·itis snbiaeere, 
ub maiorem Trewgarum tinnit.atl1 lll dil'Lnrn adVt'l'S,ll'Ìtllll uustrum, 
cum omnibus µarticibus, pl'11deute dicL,rnm Trt·wgaru111 termine 
pro 11obis umnibnsqne (•t siugulis causa 11ustri quirlqnid fac!3re 
volent; bn:-;, pur .. t iide abs(1 tw dulo et frand(•, aJtida,mns Pt assecu-
ramus, eciam pro111ittent(':-;, di('.LO de ,-\rd11, ueqnu snis, per uos 
predictos rh.• Lnl<lrouo uefJlW nostrn.:-;, <1ue nt supra, sn sine fraude 
et dolo di1wrteri11t, pcuitns 11id1il mali, ahpw nocni interri, neque 
aliquem nobiscum in ip.-,ins et suarnm rerurn seu hominum Inte-
rim preiuclicimn quuuismodo ret;uere. ìn enius rei testimonium 
pns fieri Jussimus et nostri sigilli irnpss. robor. In Castro ro-
mano die xxn mess. oetobris Mille::;imo ccclxxxjmo. 
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It. alie trewge facte sunt inter dnum Anthonium et ill. de 
Ladrono se. a <lie Epiphanie, usque ad festum S. Georij mr. (sic). 

Dal Libro originale delle investiture del vescovo Alberto di 
Ortembnrgo, dall'anno 1863 al 1391. Areh. Yesc. trAntino Inus-
bruck C. 22. N. 1. pag. 185, retro. 

3. b. 

1385. In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis 
millesimo trecentesimo octnagesimo quinto indictione octaua die 
dominico quarto decimo mensis Madii. Hec sunt conventiones et 
pacta facta et promissa inter nobiles viros dominum Pctrum 
militem de Sporo et Henricnm de Lietest,tin nomine et vice re-
verendissimi in Christo patris et dni dni Alberti dey gratia epi-
scopi Tridentini et comitis in Hortemburg ex una parte et egregium 
militem dominum Antonium de Archo ex alia parte: 

In primis quod <lominns Antonius pre<lictus te1ieatnr et dare 
debeat castrnm Madrucii in manibns èt bailia pre<lictornm domini 
Petri et Heurici de Lietestain et <1no<l pre<licti debeant et tenean-
tnr conservare castrnm l\fadrncii et uernini µartium dare, douee 
nobiles ellecti infrascri pti <lixerint determinaverint iuter prefatnm 
dominum episeopnm et ante<lictnm dominum Autouium super pe-
titionibns fiendis ab ntral1ue parte et senrndum 11uo<l infrascripti 
e1leeti dixEn-iut et rletenniuaverint de castro Ma<ln1cii 1p10d pre-
dicti domi1n1s Petrus de Sporo et Henricns de Lit,testaiu pre~en-
tare teneantur castrnm Madrncii et <le ipso t'acere, pruut predicti 
ellecti dixerint et <leterminaverint. 

Item quod infrascripti ellecti possiut et valeant audire eo-
gnoscere et determinare, quidquid predictus <lominus Antonius 
petere vult predictu domino Episcopo 'l'ri<lentino tam super facto 
iurisdictionis J udiearie et mute de Hanallo, nt asserit idem do_ 
minus Antonius sibi spectantium, quam aliurnm 11uandocuuque 
petere velet prelibato domino episcopo. 

Item e eonvN·so quod infrascripti ellect,i possint et valeant 
audire, cognoseere et determinare, quidquid prelibatus dominus 
episcopus petere vult predicto domino Antonio et si aliquid tenet 
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et oc:cupat de bonis episcopatns Tridenti ipsi domino episcopo 
per ti 11en ti lnrn. 

Item (1t10d supraseripti partes finnum et raturn habere de-
beant <1uid,1nid infrasl'ripti ellecti dixerint et determinaverint de 
~uprascriptis et infruscriptis tam super fado Madrucii quam super 
eorum petitionibus quibnslibet. 

Item <JlWd predictm; dorninus episeopus rrridentinus debeat 
~no sigillo sigillare instrnmenta domini Antonii predicti conces-
sionis infendum per ipsum dominum episcopum. 

Item fJl10d dominus Antonius pre<lictus emendare debeat et 
satisfacere <lieto domino episcopo pro iniuriis castri Madrucii et 
deternptionis et captivationis Vod1exi cum servitiis, prout dixe-
rint infrascriptus dominus Antonins de Lizana et supraseriptus 
Huirieus de Lietestaiu. 

Item qnod prelibatns dumi11m; episcupns debeat et teneatur 
audire Ni,~olanm de Madnwio et filias domini Petr: de Madrucio 
et alios expnlssos de lVIadrucio ocaxione domini Antonii in eo et 
super eo, quod predicti ius haberent, et quod gandere debeant 
iure suo, si qnid habent, et quod iu L'alma, <1110 prelibatus don1i-
nus episcopus ali<1nid ius haben.,t in dicto castro l\iladrncii iure 
suo gaudeat, prunt decet et cunveniL. 

Ellecti autem 1,er partes snprascriptas :-;uut hii: 
Primo dorniuus advoc:atus dc Amatia 
Item dominn:-; Federicw, de Grifestain. 
Item rlominus PPtrus de Spuro 
ItPrn rlomiHus A11to11ins vel GuilPlmns de Lizaua. 
ltEnn dominus J ohal'himus de Vi lauders. 

Et si dorniuus arlvol'atus i11teressc non posset, quod predicti 
suprascripti elet;ti pro eorum libitn voluntatis debeant super pre-
dictis petitionibus fiendis a,b utraquo parte <leterminare, licet idem 
dominus a<lvocatus absens sit, et illum ordinPm, qnem dabunt 
predicti elle(:ti snper castro MadrllL'.ii rlorninns Petrns de Sporo et 
Heuricns de Lietestain te11ea11tur facere et ubservare. 

Iten1 quod predit;ti duminus Petrm; de t,poro et Henricus de 
Lietestaiu debeant tenere et eonservare di1...:tnm eastrurn Madrucii 
hinc ad proximum festum sancti l\ilartini proxime veutunun. 

Item quocl si contingat causa, qnod unus de ellectis interesse 
non posset, vel alio quoqno modo vacaret, alii ellecti ellige.re 

188 C. T. POSTINGER 

possint unum ydoueum loco illius, qui abesset vel interesse non 
posset. Quibus snprascriptns dominus Antonim, ad evidPntiam 
premissornm sigillnm snnm fecit apponi. 

Originale in carta, col sigillo impresso del signore di Arco. 
1n parte leso. Archivio vescovile trentino, C. xxx. N. 35. 

4. 

1387. Nos Johannes Galeacius Vicecomes Comes Virtutum, 
Mediolani etc. Imperialis Vicarins generalis. Curn spectabilis miles 
Dnus Antonius de Archo longis temporibus Dominorurn progeni-
torum nostrorum dilectns et :,pecialis amicus ad reqnisitionem sa-
pientis viri Domini Antonii de Millio dilecti omtori:-; nostri ad 
ipsum dominum Antoninm legati constantibns iude litteris nostris 
disposuerit, obtulerit et promiserit pro se snisq ue terris, fortaliciis, 
hominibns et subditis facere pro nobis gucrram pc=wcm et treguarn 
contra Dncem Antouinm de la Scala presPnt·ialiter I J 'erri: prin-
cipaliter] dncem Veronae eins<Jl16 territorinm <>t snbditos complices 
et sequaces, ac detendere et tneri ne per sna territoria gentes 
alique armigerae sen victualia, vel alia nubis sen nostre impresie 
noe;itura trauseaut vel coudncautnr Venrnarn, st-n ad tenituria 
ipsins domini Ve~·onern:,is hostis nostri, uobisqnè- assistere favori-
bus et obseqniis upportunis cu11tra qnusl;llllll!lle adversautes nostros 
praeterqnam I J ·N~i: praeter lJllOdj cuutra lllnstrl'lll duminum Al-
bertum ducem Anstrìae etc. pront de predictis uunstare facie:·mns 
[ Verci: facietj patenti bus litteris sigillo ipsius sigillatis harum 
tenore u11iversi:, et siugu]is ad c1nus heG I Verci: hel pateutes li-
tere nostre perve11f-\riut I Vr?l'ei: prnv(•nerint] t'aciurns manit'estum 
q uod huiusmod1 oblatioues clispusi tiones et prumissiones udmit-
tentes reciprouo dilectionis affec·tu fecimns I Vim:i: fa,ei111usj ad ca-
pitnla no bis pro sua parte porrec:ta <1 nae iuferins s1mt descripta. 
responsiones nostras post n11mnc1uodque ipsunnn c,ipitnlorum prout 
inferius similiter est de.scriptum. - 'l'enor antem Gapitulorum in-
cipit in hee verba, [ Verci: hoe verbo] videlicet. *· Primo. si eon-
tingat quod terra Rippe dioeesis 'l'ridentinae a Dominatione vestra 
expugnetur et eam terram obtineritis quarn Deo propitio [ J'erci: 
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previo] obtim"bitis ut spero, qnod bona quoque [ Verci: queque] 
jurisdictinni chete Rippe snpposita I Verci: superposita] qnae bona 
qnondam t\1ernnt et possedPrnnt pre<leeessore:-; mei et ad me pleno 
iure spec;tant in:-;to titnlo <p1e nnnc de presenti I Verci: nunc et 
presenti J a<:<1 nisi vi mi h i vestro complacito... .. [ Ve rei: compli ..... ] 
debeatis et tenearnini et predie;tornm bonornm possessorem facere 
qnemadmodnm I Verci aygiunge: qnondam I geni tor meus possessor 
erat. Sn per isto primo •;apitnlo respondemus: Veniente casn qnod 
[ Verci: quod a<lvenientA casn quo! terra Rippe 'j~risdictionis tri-
dentinP perveniat ad <lomininm nostrum faciemns super far;to il-
lornm bonorn m <le q nibns in <li<:to [ J'érn:: in i sto l capitnlo fit mentio 
dicto .... Antonio jns minisfrari 1apsn temporis non obstante et 
per modnm cl,, (]_110 1 pse r J 'ud: idem] dominns Antonius poterit 
contentari. ~- itPm ed. I l'v.rci: Item si contingeret quod dictam 
Terram Ripe non obtineritis, et pacem cum adversantibus vestris 
de V Prona f,iceritis, ci nod tnnc providerA dignetnr magnifit~entia 
vestra, et tene.amini. et vestris pactis apponere, qnod dic·:a bona 
libere relaxentnr, Pt me posse-,sorem, nt predict,ns genitor meus 
pos-;;e~-;or erat., f,1c-er0. Snp(.."l' isto sec'.nndo capitnlo rPspondemus, 
(p10d a<lvfmientP <·asn, quo Terra Ripf\ non pervenirPt ad domi-
ninm nostrnm, 0t pacr•m per nos fi.Ari contingeret c:nm adversariis 
nostris, in pactis didA pa(:is insPri fit apponi faciemus 1 quod su-
pranominatn dido Antonio snpAr f.wto predir,torum bonornm jns 
fiat rwr illos rnodnm nt formam expres8um bt expressam in re-
sponsione capitnli primi. Item eo c;asn ad veniente viòelicet ut 
pacem faceritis cnm di<:tis advnr:-;antibns vestris, vel non faceritis, 
qnod tnnc t8nqnam 8,dherentem vestrnm m0 tneri ac defendere a 
quacnnque pprsona debeatis de. grac:ia, spe('.iali, et teneamini, et 
sub umbra alarnm vestrantm sim cnstoditns et dPfensus, ut ple-
narie spero in dominacio11P vnstra. Snper isto tercio eapitulo re-
spondemns qnod didnrn dominnm A ntoninm ad domum suam 
tnebimnr et defendemns contra qnancnnqne personam, preter quod 
contra do1ninum Dncem Anstrie, <1nia dictns dominus Antonius 
versus nos t'lxcipit et exdndit. I ~- Item obtinente contra adver-
sarios vestros vel non obtinentP debeatis et teneamini facere quod 
nnicniqn0 naviganti pPr Lacum O-arde portns terre mee [ Verd: 
nostn~J de Tnrbnlis sit liber At navigantes per ipsum lacum ad 
dictum portum libere et sine eontradictione aliqua possint appli-
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care quemadmodnm liber erat antPqnam Dni de la Scala didam 
Terram Rippe haberent, qnod erit ntilA non modicnm et profi-
cunm subditis vestris per dictnm lacnm uavigantibus; cnm hoc 
sit qnod officiales terre Ri ppe cognnt homines Brixienses et alios 
cupientes et affectantes applicare ad dictum portnm de Tnrbnlis 
qnod ipsi homines Brixienses condPscendant et se presPntent primo 
Ripe licet hoc faciant indebitP et, iujnste. S1qwr isto quarto c'.a-
pituolo respondemns qnod sive tP1Tam Ripe ad nostrnm c.lomi-
ninm habeamns sive non hahPamns providehimus prout informa-
tione diligenti prehabita viderimns l J 'err:i: videbimnsJ pro meli ori 
circumspectis omnibus providendnm et taliter fJUod ipse dominus 
Antonius debet merito contentari. ~- Item snbditi mei certas re-
gnlas habent in confinilrns RippP videlicAt regulam Credacii, 
l Verci: credani_l Pisculi et S. Georgii <le qnilms l10mi11es diete terre 
Ripe sep:ns movernnt ::mbflitis meis ]item tamf'n nas regnlas pre-
dicti subditi mei po_-,sident. Ex qno providen~ placeat et, ti_•neamini 
ut res sic maneaut sicnt snnt, et <l11nd clP eet~'ro non moveatnr 
lis occasione pre<lictarnm regnlarum in casn quo obtineatis ter-
ram predir:tam. Sn1wr isto (p1into <'apitnlo n~spowlernns qno<l in 
casu <}UO obtineamus terram Ripe co11tr•11ti snmns <[llOd res in illis 
statu gradn et vie I Verr:i: essei rnmanea,nt in <1nilms eraut et esse 
reperientnr tempore adeptionis domiuii tPrre predicte, Pct, I Jrerci: 
Item eum terra Ripe sit confinis nndecnmcprn castris Pt territoriis 
meis, simque eir<:umdatus in illis plnribns loeis ab emulantibus 
vobis, ex quo oportebit homi11es meos dn eet<~ro cnstodias fa.cere 
in custodiendo castra et passus meos ad honorem et statum ve-
strum, dignemini eontentari, <1nod hominPs mei non extrahantur 
extra territorium meum, sed ad vitanda damna et discrimina, que 
faciliter evenire et occurrere posseut, remaneant ad custodiam 
castrorum, et territorii et passuum meornm ad honorem et aug-
mentationem felicis status vestri. Super isto sexto et ultimo ca-
pitulo respondemus, quod contentamus homines antedieti domini 
Antonii non extrahantur extra territorinm suum nisi solum contra 
terras illas 1 que erant jurisdidionis. Civitatis Tridenti, et quas nunc 
tenet et occupat dorninus Veronensis j. (,lnae quidem omnia pre-
nominata [ Verci: praenominato] Domino Antonio attendere et oh-
servare promittimns bona fide. In quorum testimonium presentPs 
fieri jussimns et ~·egistrari nostriqne sigilli mnnimine roborari. 
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Datum in Castro nostro Cusaghi die prima J ullii Millesimo tre-
centesimo octuagesimo septimo decima Indictione 

(L. S.) Pctsquinus. 

Biblioteca comunale di Trento, Raccolta Ms. Segala Vol. V. 
pag. 36. Copia fatta dal notaio Segala medesimo, che la dice: 
Esatta copio. inferrt, in una nota marginale. 

5. 

1388. Iuventarinm factnm per nobille1n dominam dominam 
Vrsulinam con8ortAm olim nob. militis dni Antoni,i de castro archi 
tutriuem Vincignerre Antonii et Nicola:i, helisabet Antonie et ca-
taline filiornm et her0,<lum q.m pn~fati clni Antonij. 

In xpi noie am<>n anno einsdem millesimo ccc. 0 Ixxx viij Ind. 
xI . die .Jovis xxrn iutr. mensis iuli.i in castro archi in camera 
olim it\ti dni A11to11ij ps . .Iorio not. <1.m Jesi<lera<li nnnc de ala ... 
Ibi<prn nobili. et egrPgia dHa dna, Vrsolina vxor q.m nob. et egregii 
militis dni Ant,onii <1.111 nobili. milit. <lui nicolai <le castro archi 
trident. diocesis ac matPr et, tutrix vinciguerie Anthonij Nicolay 
elisabet, antonie Pt cataline tntrix constitnta et <lec:rPto Jndicis 
éonfirmata s~t(s pnpilli;-; et pupilli bus filiis et heredibus q.m pre-
fati clni Antonii de c:astro archi nt patet in J nstr" supra decreto 
eius<lem tntele scripto manu mei .Johannis not. Jnfsti, siens se ad 
in ventarium confecionem de bonis et rebus ipsornm pupillorum 
secundnm jnris ordiuem se teneri pw, inventarium fecit mox 
postquam constitnta et confirmata fuit tutrix de bonis et rebus 
reditis et debitis atqnR noibns debitorum hereditatis q.m domini 
antonii .... 

In primis qui<lem dixit ed assernit se invenisse in bonis et 
hereditate q.m prefa,ti d.ni Antonii ifsta castra cum oibus suis 
juribus et pertinenciis: In primis castrum archi ...... cum omni 
jurisdictione meri et mixti imperii tocius plebatus archi et ,· eci-
m1s quas tenet et possidet in <lieto plebatu aruhi et aliis honori-
bns privilAgiis et immnnitatibns et <'.llffi 01nnibns rebus mobili-
bus q. iacent in dicto castro et immobilibns q. sunt in plebatu 
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archi.. .. Item cast.rum drene .... plebatus cavedini, eodem modo .... 
It. castrmn spinedi f'OclPm modo sitr:rn in plPbatn lomasi ..... It. 
ea'>trum restnrii eo l\~m modo, sitnm in pleb.n blezii ..... It. castPl-
1auc;iam <:astri sine dossi ville situm in pleb. tioui eodem modo. 
It. dossnm sine castt>llaurjam cara,rnale insbì. <:ondinum pfatc dioe. 
trid. eoclt-m modo. It. castrnm castelini eoiem modo positum in 
plebatu archi. It. cast.rum µeuedc cnm omni jnrisdictione meri et 
mixti imperii in pleb. · nar:i et tnrbnlarnm pt, c·nm omnibns deci-
mis q. tenPt 0t possiclet in d. 0 plPhatn naci enm rnn<la pischerie 
et aliis honoribns ad dictos heredf>s et castrnm pertiIHmtibus et 
spectantibns. It. omn"" <le,·imas et jura decimacionis quas ipsi 
heredes tPnent E-t possid0ut i11 pleli. archi, lomasi, blecij, banalli, 
tioni, randene, boni, et c;ondini, caverlfmi et ca.lavini. It. decimas 
et jns decimacionis et jnrisdictiones cum mero et mixto imperio 
quas predecessores sui tennernut et possiderunt et i psi domini 
tenent et possident realitPr sive animo f>t volnntate in plebatibns 
tempni, Ripe, lendri, et t.ig11ali, prefat.A diocesis tri<le11tinP. It. ri-
vaticnm q. Pxigitnr in terra ripe a forensilms qui non snnt de 
terra Ripe et epatn tridentino venientibns per Jacnm gar<le ad 
dictam terram Riper cnm nmnibns snis inrilrns ho11nrilms et inris-
dictionibus ipsis dominis et <lietis decimis Juris<lictioni eL rinatico 
spectantihns et pertinPntibn, cprn.mvis ma.gnificu-: 0t excelsns do-
minus dnns comes virtutnm dictas dPr·imas Pt rivatieum ac Juris-
dictiones dictornrn hominmn ocenpet At teneat contra Deum Jus 
et Justiciam ipsis <lominis. Item telonenm ::-;ive mndam de balino 
saxis de banallo et in condino secnndnm <p10d in privilegiis seu 
publicis instrnmentis darius et plenius continetur. Oum omnibus 
honoribns eisdem specta1Jtibns et pertinl·ntibns. Item jnrisdictio-
nem cum mero At mixto imperio mnltornm snornm hominum de-
gencium silrn habitancium in .J ndicaria diete diocesis tridentine 
cum omnibus jnribns et honorilms ipsis dominis d, ad dictam 
Jurisdicio11em spectantibns et pertinentibus. lnsnper predicta tu-
trix et tutorio nomine quo supra protestat et dieit q. propter 
dictam notificacionem et recognicionem dictorum fendorum non 
intendit dictis dominis seu pupilis pr~judicare vel per eam aliquem 
preiudicium eis generare super predictis bonis nominatis in a li quo 
jure vel aliqnibus jnribus privilegiis et graciis suis predecessori-
bus vel quoque modo atributis super predictis bonis et qnolibet 
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predictorum per dominum imperatorem vel imperatores sacr0o-
mani imperii qui pro tempora fuernnt vel per inclitum dnum 
dnum Rednlfum dncem austrie, Tirolifl comitem et Ecclesiarum 
tridentirn~ et prisinensis adnocatum vel per ilustrem dna1n mal-
garitam tirolis comitis.;;am et advocatam eccl.P trident.t\ ... volens 
omnia jnra ..... aqnisita per dieta privilegia ..... semper eis esse salva 
et intacta, illPsa et inconcussa.